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МОЛОДЬ ПІВДЕННОУКРАЇНСЬКОЇ АЕС: НОВІ РЕАЛІЇ — НОВІ ВИКЛИКИ

(Початок у №1)
14 березня. Голова ППО РАЕС Іван Мельник: «Профком

РАЕС долучився до фінансової допомоги Збройним Силам
України: перераховано понад два мільйони гривень. Праців-
ники і члени їхніх родин долучаються до збору і сортування
гуманітарної допомоги постраждалим від війни регіонам
України». 

16 березня Україна стала членом «енергетичного
Євросоюзу». Тепер українська електроенергія тече до Європи,
а європейська — до України. Завершилось об’єднання.

17 березня Атомпрофспілкою надано благодійну допо-
могу одному з підрозділів Збройних Сил України на значну
суму. У переліку — понад два десятки найнеобхідніших речей
для Захисників. Це черевики, зимові в’язані маски, рукавиці,
блайзери тощо.

21 березня. Голова ППО ДП НАЕК «Енергоатом» Олексій
Лич: «Профспілка працює і в умовах війни. Атомпрофспілка
згуртувалася і продовжує свою основну діяльність із захисту
трудових прав працівників, а ще — надає гуманітарну й волон-
терську допомогу, яку так потребують спілчани й українські
воїни. Допомагає в розміщенні працівників та членів їхніх
сімей, евакуйованих з місць проведення бойових дій з агресо-
ром; продовжує виплати за Колективним договором Компанії
дітям-сиротам та напівсиротам у зв’язку з втратою годуваль-
ника — працівника АЕС, проведення інших виплат, передбаче-
них Колективним договором Компанії тощо».

21 березня розпочались акції солідарності всіх атомних
електростанцій України на підтримку мешканців Енергодара
та співробітників Запорізької АЕС. Працівники РАЕС, ПАЕС,
ХАЕС провели акцію Єднання за участю працівників та членів
їхніх родин. Учасники акції висловили свою солідарність з міс-
тами-супутниками ЧАЕС та ЗАЕС — Славутичем та Енерго-
даром, які потерпають від дій окупантів.

22 березня. Голова первинної профспілкової організації
Чорнобильської АЕС Богдан Сердюк розповів про ротацію на
ЧАЕС і стан справ у Славутичі в ефірі загальнонаціонального
телемарафону.

23 березня Організація молоді з Хмельницької АЕС звер-
тається до усього світу з проханням припинити геноцид та
ядерний терор, що відбувається на нашій землі.

29 березня в онлайн-форматі відбулося засідання
Президії ЦК Атомпрофспілки. Президія постановила призу-
пинити дію п.1.4, п.2 та п.3 постанови Пленуму ЦК профспілки
від 28.05.2021 року № Пл-9-3 і визначити терміни проведення
звітів і виборів профспілкового комітету ППО ДП НАЕК
«Енергоатом», з’їзду ОМ Атомпрофспілки та Загальної кон-
ференції ППО, які безпосередньо обслуговуються ЦК проф-
спілки. Також було доручено Президії ЦК профспілки ок-
ремою постановою визначити дату скликання VІІ З’їзду
Атомпрофспілки після скасування воєнного стану на території
України.

Президією ЦК Атомпрофспілки було вирішено призупини-
ти до скасування воєнного стану дію розділу №2 «Положення
про Резервний фонд Атомпрофспілки», затвердженого поста-
новою Пленуму ЦК профспілки від 23 листопада 2017 року
Пл-2-42. Викласти цей розділ у такій редакції: «В умовах воєн-
ного стану виділення коштів з Резервного фонду здійснюється
за рішенням Президії ЦК профспілки, розпорядженням Голови
профспілки з визначенням:

— обсягу та напрямів використання коштів, що виділя-
ються;

— розпорядника коштів».
Заслухавши інформацію заступника Голови профспілки

Павла Пруднікова щодо надання благодійної допомоги під-
розділам Збройних Сил України, Президія Центрального ко-
мітету профспілки постановила надати таку благодійну до-
помогу на загальну суму 192.000 (сто дев’яносто дві тисячі)
гривень.

2 квітня. По допомогу з придбанням дефіцитних ліків для
мешканців Славутича звернулися представники організації
молоді Чорнобильської АЕС. Одними з перших відгукнулися на
це прохання представники ППО Хмельницької АЕС.   

На прес-конференції, що відбулася 4 квітня в Укрінформі
й була присвячена діяльності в умовах війни профорганізацій,
що входять до складу Федерації профспілок України, Голова
Атомпрофспілки Валерій Матов доповів про ситуацію в енер-
гетичній галузі та заходи профспілки, спрямовані на підтримку
працівників атомних електростанцій, їхніх сімей та населення
міст-супутників АЕС в умовах російського вторгнення в
Україну.

(Закінчення на 3-й стор.)

АТОМПРОФСПІЛКА:

ОФІЦІЙНИЙ ЛІТОПИС ГОЛОВНИХ ПОДІЙ

ДЕНЬ НАРОДЖЕННЯ ГІДРОМЕТАЛУРГІЙНОГО ЗАВОДУ

За словами лідера мо-
лодіжного руху ПАЕС, пла-
нів на 2022 рік було безліч.
Війна перевернула все з
ніг на голову, і єдина дум-
ка, яка тоді видавалася
найбільш актуальною, бу-

ла про те, чим можна до-
помогти захисту своєї
країни, міста, АЕС. Молоді
атомники організовува-
лись і допомагали буду-
вати барикади, заванта-
жувати/розвантажувати
гуманітарку для окупова-
ного міста-супутника Енер-
годара, звільнених Сла-
вутича і Чорнобиля. За
місяць-два, коли стало
ясно, що ця війна не так
скоро закінчиться, як цьо-
го б хотілося, новообраний
голова спілки молодих
атомників зрозумів, що
роботу молоді ПАЕС по-
трібно організовувати з
урахуванням реалій воєн-
ного стану, тобто нових
умов і з новими виклика-
ми. Тож першим заходом
став у червні Турнік-Мен.

«Ми вирішили провес-
ти захід, який у нас не від-
бувся у 2021 році через
ковідні обмеження. Влас-
не, все було готово і ми
його зробили благодій-
ним. Оголосили спочатку
внески по 50 грн, хотіли

побачити, як люди відреа-
гують на це. Люди прихо-
дили, давали і по сто, і по
двісті гривень, і більше.
До того ж з неабияким
задоволенням це робили.
За кошти, зібрані під час
цього першого заходу, ми
тоді купили чотири ра-
ції «Моторола» для однієї
із військових частин», —
розповів Євген Мітченко.

За планом спілчани
діяли переважно у вироб-
ничому напрямі. Це кон-
курси профмайстерності
та наукових доповідей. Усі
інші заходи — спортивні та
культмасові — плану не
дотримувалися.

«Діяли здебільшого
експромтом, — каже Євген
Мітченко. — Благодійні за-
ходи відбувалися щовихід-
них. Потім на зібрані гроші
купували щось для наших
захисників. У план підгля-
дали в тому разі, якщо за-
хід був масовим і цікавим
як для працівників АЕС,
так і для мешканців міста.
(Закінчення на 2-й стор.)

Євген МІТЧЕНКО: «Нині наша молодь об’єдналася в десятки разів
сильніше, ніж це було до повномасштабного вторгнення»

Попри непросту ситуацію в країні загалом та на атомних електростанціях
зокрема, у воєнному 2022 році організація молоді первинної профспілкової
організації Південноукраїнської АЕС проявила себе досить активно і навіть
креативно.

Розповідаючи про діяльність молоді Південноукраїнської АЕС у минулому
році, слід зазначити, що особливість ситуації полягає в тому, що якраз перед
початком повномасштабної війни спілчани обрали собі нового лідера і майже
на сто відсотків оновили раду організації. Звісно, попереду було чимало планів
і цікавих ідей, але війна почала диктувати свої умови.

Зміст розмови про плани і перспективи з новообраним молодіжним ліде-
ром Євгеном Мітченком рік тому буквально через кілька днів знівелювало
повномасштабне вторгнення рф в Україну. Ми вирішили відкласти балачки на
потім, а в той момент зайнятися справами нагальними і важливішими.

Минув рік і ми знову зустрілися з головою організації молоді первинної
профспілкової організації ПАЕС, 31-річним інженером-електроніком цеху теп-
лової автоматики і вимірювань Євгеном Мітченком.

Перше знайомство з гід-
рометалургійним виробниц-
твом у Василя Вьюгіна від-
булося 40 років тому. Тоді,
разом із іншими учнями
жовтоводського СПТУ-35,
він прийшов на завод прак-
тикантом. Потужне вироб-
ництво вразило допитливих
юнаків, які обрали професію
апаратника.

«Спочатку на практиці
працювали по 4 години, —
пригадує В. Вьюгін, — бо
нам ще не виповнилося 18
років. Коли досягали повно-
ліття — дозволялося ходити
у зміну «по-дорослому».
Практика була цікавою та
корисною, це був дуже цін-
ний досвід. Писали дипло-
ми та захищали їх тут, без-
посередньо на заводі. Після
закінчення училища я про-
ходив службу в армії, а
потім продовжив навчання
у донецькому індустріаль-
но-педагогічному технікумі,
здобув спеціальність гірни-
чого техніка-електромехані-
ка. Проте віддав перевагу
гідрометалургії. Тому у 1989

році вирішив повернутися
до рідного міста та прийшов
на ГМЗ».

Молодий спеціаліст пра-
гнув до професійного роз-
витку. Добре справлявся з
відповідальними завдання-
ми. Тривалий час Василь
Вьюгін працював бригади-
ром, він досконально знає
тонкощі виробництва. Але,
незважаючи на великий
досвід та знання, визнає:
зараз на нього та усіх за-
водчан випало чимале на-
вантаження.

З цим згоден і Павло
Ткаченко, який розповідає:
«Проблем чимало. Це і не-
стача кадрів, і важка еконо-
мічна ситуація. Доводиться
працювати у складних умо-
вах. Виручає досвід, зібра-
ність, дисциплінованість кож-
ного працівника та бажання
зберегти рідний завод. Го-
ловне — щоб якнайшвидше
закінчилася війна та все
стало, як то кажуть, на мирні
рейки. Щоб було забезпе-
чення, щоб було багато
роботи, адже ми вміємо і

можемо ефективно працю-
вати. Високий виробничий
темп — це чудово».

«Нашому заводу випов-
нилося 64 роки, — зазначає
Євген Філін. — Хочу побажа-
ти, щоб він працював ще
стільки ж! Як мінімум! У 1959
році тим, хто стояв у витоків
створення ГМЗ, було дуже
непросто запустити нове
складне виробництво. Так,
бути першими завжди важ-
ко. Та, тим не менше, тоді
було відмінне кадрове за-
безпечення й потужна мате-
ріальна база. Ми зараз пра-

цюємо в інших умовах. Але
теж тримаємо, як то кажуть,
трудовий фронт. А чимало
наших колег — зараз на
фронті бойовому. Підтри-
муємо з ними зв’язок. Ра-
діємо, коли дізнаємося, що
вони в порядку. Бажаємо
нашим хлопцям, щоб вони
якнайшвидше повернулися
додому живими та здорови-
ми. Щоб була Перемога і
мир!»

На фото Тетяни Корсу-
новської зліва направо:
Павло ТКАЧЕНКО, Василь
ВЬЮГІН, Євген ФІЛІН.

Апаратники ГМЗ: вміємо та можемо
ефективно працювати

Василь Вьюгін, Павло Ткаченко та Євген Філін —
досвідчені апаратники з розділення рідкоземельних
елементів дільниці сорбції та екстракції цеху основного
виробництва ГМЗ. Завод знають, як рідну домівку, адже
кожен відпрацював тут чимало років.
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Профспілки відповідно до Конституції України є єдиними організаціями, яким делеговано право на захист прав та інтересів трудящих!

5 квітня у режимі онлайн відбулася робоча зустріч Голови
Атомпрофспілки Валерія Матова з представниками Федерації
промислових працівників Литви на чолі з керівником Даля Яку-
тавіче. Ця міжнародна організація одна з перших підтримала
Україну, висловила обурення військовою агресією росії проти
нашої держави та її народу, «жорстокістю росії, обурливою
брехнею та політичним цинізмом». Участь у зустрічі взяла та-
кож головна фахівчиня з міжнародної роботи Леся Семеняка.

7 квітня. ППО НАЕК «Енергоатом» успішно доставила в
місто-супутник Чорнобильської атомної електростанції, нещо-
давно звільнене від роSSійських загарбників, гуманітарний
вантаж — продукти харчування, ліки, предмети першої необ-
хідності. Загалом Компанія зібрала для українських Славутича,
Енергодара та смт Іванків 34 тонни гуманітарної допомоги й
продовжує збір. До нього долучаються сотні атомників та
члени їхніх родин.

8 квітня. Профспілкова організація Хмельницької атомної
електростанції перетворилася на активний центр гуманітарної
допомоги. Серед профактиву, представників Організації
молоді Атомпрофспілки і просто небайдужих городян сфор-
мувалися групи активістів, що охопили усі напрями волонтер-
ської діяльності: логістику, співпрацю з іноземними волонте-
рами, колишніми мешканцями міста, які зараз проживають за
кордоном, але переймаються долею України і намагаються
допомогти.

ППО ЧАЕС закуплено гуманітарну допомогу. Кошти на прид-
бання гуманітарної допомоги (продуктових товарів) жителям
Славутича, які тривалий час перебували в оточенні, а потім і в
окупації військ російської федерації, виділила Президія
Центрального комітету профспілки, надавши з Резервного
фонду Атомпрофспілки ППО ЧАЕС безповоротну фінансову
допомогу у розмірі 664695 (шістсот шістдесят чотири тисячі
шістсот дев’яносто п’ять) гривень для придбання продуктових
товарів, згідно з листом голови ППО ЧАЕС від 07.04.2022 року.

Ще більше активізувалася волонтерська діяльність і южно-
українських атомників. За словами голови профспілкового
комітету ПАЕС Сергія Сніткова, профспілкові внески витрача-
ються лише на надання матеріальної допомоги членам проф-
спілки та на благодійну допомогу Збройним Силам України.

З початку широкомасштабної війни міжнародна робота
Атомпрофспілки була зосереджена на поширенні інформації
про Україну та діяльність профспілок під час війни у профспіл-
кових засобах інформації Євросоюзу, Америки та Канади.
Надіслано листи щодо війни в Україні та ядерної загрози, на-
дано інтерв’ю для газет та інтернет-ресурсів. Атомпрофспілка
співпрацює з ГС IndustriALL, PSI, EPSU та їх членськими органі-
заціями щодо виключення російських галузевих профспілок з
міжнародного профспілкового руху.

У квітні настає затримка з виплати заробітної плати пра-
цівникам ДП «СхідГЗК», їм ще не виплачено аванс за березень.
Це порушує усі норми колективного договору. На жаль, втри-
мати Східний ГЗК у режимі виробничої діяльності не вдається.
Працівники ДП «СхідГЗК» звернулися до очільника Міністерст-
ва енергетики України, якому підпорядковується підприєм-
ство. У зверненні колектив просить підтримати єдиного в
Україні вітчизняного виробника в галузі видобування і пере-
робки уранових руд.

21 квітня. До первинної профспілкової організації ДП
НАЕК «Енергоатом» звернулася громадська організація
«Енергодарське міське відділення «Українська спілка осіб з
інвалідністю — УСІ» з проханням закупити для мешканців міста
Енергодара, в яких діагностовано цукровий діабет, глюкомет-
ри та тест-смужки для вимірювання рівня цукру в крові.
Завдяки допомозі ППО ДП НАЕК «Енергоатом» мешканці
Енергодара, які потребують таких засобів, змогли отримати їх
безкоштовно в рамках благодійної акції «Цукор контроль».

На прохання Східної об’єднаної організації Атомпроф-
спілки СхідГЗК отримав від колег з Хмельницької атомної
електростанції та ППО ХАЕС гуманітарну допомогу: продукти
харчування, побутову хімію, речі особистої гігієни. Допомога,
найперше, направлена мобілізованим працівникам підприєм-
ства, тероборонам, переселенцям, а також працівникам ком-
бінату у зв’язку з тим, що не виплачується заробітна плата.

Воїни 128-ї Закарпатської бригади отримали необхідну
оптику та спорядження від ППО ДП НАЕК «Енергоатом» та ЦК
Атомпрофспілки.

22 квітня відбулася розширена онлайн-зустріч Цент-
ральної ради Організації молоді Атомпрофспілки. У ній взяли
участь представники Центрального комітету Атомпрофспілки,
молодь з Енергодара, Славутича, Южноукраїнська, Вараша,
Нетішина та Жовтих Вод. Найбільш болючою і гострою темою
для всіх стало питання окупації м. Енергодар і фактично ядер-
ного тероризму, влаштованого на найбільшій у Європі атомній
станції — Запорізькій АЕС.

АТОМПРОФСПІЛКА:

ОФІЦІЙНИЙ ЛІТОПИС ГОЛОВНИХ ПОДІЙ

МОЛОДЬ ПІВДЕННОУКРАЇНСЬКОЇ АЕС: НОВІ РЕАЛІЇ — НОВІ ВИКЛИКИ

Євген МІТЧЕНКО: «Нині наша молодь об’єдналася в десятки разів
сильніше, ніж це було до повномасштабного вторгнення»

(Закінчення.
Початок на 1-й стор.) 

Наприклад, змагання з кі-
берспорту, пляжного волей-
болу, шашковий турнір. Про
турнір з шашок хочу розпо-
вісти окремо. Раніше це був
захід не для широкого кола,
я проводив тренінг і неве-
личкий турнір для дітей — ви-
хованців соціального готелю.
А тут ми подумали і дійшли
висновку, що гру в шашки
може спробувати будь-хто.
Ми об’єдналися з міською
федерацією шашок і в нас
вийшов досить пристойний
відкритий турнір. Тоді у
ньому взяли участь 19 осіб».

А ось класичні конкурси
профмайстерності спілчани
провели чітко за графіком.
Спочатку вагалися, чи взага-
лі варто проводити, бо ніхто
не знав, як і що буде відбува-
тися. Понад те, приймаючою
стороною на галузевому
етапі мала бути Південно-
українська АЕС. Євген Міт-
ченко мав свою точку зору з
цього приводу:

«Власне я був проти про-
ведення фінальної частини
конкурсу. Хотів, щоб ми про-
вели її уже після звільнення
Запорізької АЕС, разом з
колегами з Енергодара у нас
на ПАЕС. Здавалося неспра-
ведливим влаштовувати цей
конкурс без них. Але є керів-
ництво, яке вирішило, що
краще проведемо. І не тільки
керівництво. Ми потім по-
спілкувалися з молоддю
Запорізької АЕС і вони ска-
зали, що життя триває і не-
хай конкурси проходять,
нехай молоді спеціалісти

розвиваються, зустрічають-
ся. Тож змагання перенесли
на Хмельницьку АЕС, подалі
від лінії фронту, бо ми тоді
вважалися практично при-
фронтовою зоною». 

Євген Мітченко розпо-
вів, що кошти, закладені на
іміджеву продукцію, пішли
на допомогу ЗСУ, а для
призів використовували за-
паси, що залишилися з ми-
нулих років. Вісім павер-
банків, які планувалося вру-
чити переможцям конкурсів
профмайстерності і науко-
вих доповідей, теж передали
військовим. Про що й пові-
домляли потім призерам
конкурсів. Звісно, усі підтри-
мували і розуміли, що це
було правильне рішення.

З особливою гордістю
голова ради спілки молоді
розповідає про тренінг з ук-
раїнської мови серед моло-
дих атомників: 

«Якщо раніше ми укра-
їнською лише протоколи пи-
сали, а спілкувались і на за-
сіданнях, і між собою ро-
сійською, то тепер усе тільки
українською мовою. Нехай
вона дещо недосконала, але
ми навчаємося, і головне —
в усіх є бажання вдоскона-
люватися. Наш спілчанин
Юрій Афанасенко, який пра-
цює редактором в інформа-
ційному підрозділі АЕС, має
профільну освіту і досвід по-
пуляризації української мови
і в довоєнний час, не лише
подав ідею провести тренінг
з української мови серед
спілчан, а й втілив її від по-
чатку до кінця. Такий досвід
найбільш цінний, коли ідеї не

лише озвучуються, а й реалі-
зовуються». 

Ідея тренінгів виявилася
досить популярною. Згодом
провели ще один. Відтак хо-
тіли навіть залучити онлайн
колег з Хмельницької АЕС. Ті
запропонували зі свого боку
допомогти попрактикува-
тись у вивченні англійської
мови. На жаль, через обстрі-
ли і вимкнення світла цю
ідею довелося відкласти до
кращих часів. Євген Мітчен-
ко каже, що хотілося не ли-
ше навчатись, а й познайо-
митися, поспілкуватися, бо
наразі зустрічатися особис-
то можливості немає.

До молодіжної організа-
ції ПАЕС доєдналося і чи-
мало нових працівників під-
приємства. Це позитивно
вплинуло на результати,
вважає Євген Мітченко. Як
приклад, набуло популяр-
ності використання відео-
формату. Це і звернення до
МАГАТЕ про закриття неба
над Україною, і привітання
до державних свят, і різно-

манітні флешмоби. Навіть
звіт на підсумковій конфе-
ренції демонструвався у
вигляді відеоролика.

Підсумовуючи діяльність
молодіжної організації ПАЕС
протягом такого непростого
для всіх українців року, її
очільник каже, що задоволе-
ний результатами. Та най-
більше пишається людьми
— молоддю, яка, попри усі
виклики, стала ще згуртова-
нішою. 

«Коли почалося повно-
масштабне вторгнення, на-
ша молодь об’єдналася,
напевно, в десятки разів
сильніше, ніж це було в нор-
мальні часи, — зазначає Єв-
ген Мітченко. — Люди були
відкриті новим ідеям і відгу-
кувалися на будь-які заклики
просто миттєво. Весь цей
час я спостерігав колосаль-
ну взаємопідтримку. Дуже
хотілося б, щоб це завзяття
ми не втратили й надалі».

Оксана МІСЮКЕВИЧ
Фото з архіву

ОМ ППО ПАЕС

ЗВЕРНЕННЯ

Міністру енергетики України
Герману Галущенку

Шановний Пане Германе!!!
Нами отримана відповідь за підпи-

сом Ю. Власенка, що підготовлена за
дорученням Секретаріату Кабінету Мі-
ністрів України на звернення профспілко-
вої організації до Прем’єр-міністра Украї-
ни щодо проблемних питань ДП «СхідГЗК».

Викликає подив таке переадресуван-
ня, але, вочевидь, у КМУ сподівалися на
«знання предмета» та виконану профіль-
ним міністерством роботу.

При ознайомленні з відповіддю скла-
дається враження, що підписант пере-
плутав адреси, а метою відповіді було не
інформування трудового колективу про
здійснені антикризові заходи з виконання
рішень РНБО та КМУ, а чергове статис-
тичне звітування перед КМУ про стан
виробничої діяльності комбінату. Повірте,
з цифрами ми знайомі настільки, що
можемо стверджувати, що сподівання
Прем’єра на інформованість спеціалістів
Міністерства не виправдалися, оскільки
наведені у відповіді цифри не відповіда-

ють дійсності. Так, заборгованість із заро-
бітної плати складала на 01.12.2022 року
не 125,9 млн грн, а 204,8 млн грн, а на
01.01.2023 року не 74,5, а 280,2 млн грн,
станом на 01.02.2023 року становитиме
356,1 млн грн.

Про це знають члени трудового
колективу ДП «СхідГЗК», більшість праців-
ників працюють в особливо шкідливих
умовах праці та іонізуючого випромі-
нювання, які з вересня 2022 року не от-
римують заробітну плату, як і те, що на
підприємстві не виконуються вимоги ко-
лективного договору, не надається ліку-
вально-профілактичне харчування пра-
цівникам. В умовах відсутності обігових
коштів комбінат продовжує лихоманити,
не сплачуються податки та платежі за
енергоресурси. Підприємство не розра-
ховується у встановленому законом
порядку з працівниками, у яких урвався
терпець і вони звільнилися. Звернення
таких працівників до судів за стягненням
невиплаченої заробітної плати та компен-
сацій за затримку розрахунку лягає
додатковим тягарем на стан справ.

Прикро, але і Міністерство є поруш-
ником КЗпП, оскільки не виконало
приписів ст. 45 КЗпП, отримавши вимогу
профспілкового комітету про розірвання
трудового договору з в.о. генерального
директора С.В. Шовгелею, посилаючись
на проведення службового розслідуван-
ня, яке ст. 45 КЗпП не передбачено.
Звертаю Вашу увагу на те, що Міненерго
поставило вище «Порядок службового
розслідування», ніж КЗпП України.

Таким чином, у так званій «відпові-
ді на звернення» немає жодної відпові-
ді на питання-звернення, адресовані
Прем’єр-міністру, що зробило цю відпо-
відь марною та зміцнило відчуття того,
що виконання доручень держави у
цьому випадку не було метою роботи
Міненерго.

Зважаючи на вищезазначене, проф-
спілкова організація продовжить зверта-
тися до Президента України, РНБО
України та КМУ з приводу критичної
ситуації, яка склалася на ДП «СхідГЗК».
З повагою
голова ППО ДП «СхідГЗК»    В.О. Скуба

У ФЕДЕРАЦІЇ ПРОФСПІЛОК УКРАЇНИ

«Збудовані працею і коштом членів профспілок об’єкти
належать людям. Це їхня власність!» — сказав Голова ФПУ
Григорій Осовий на пресконференції на тему: «Наступ на
майнові права профспілок, наслідки для людей», яку в
агентстві «Інтерфакс-Україна» провела Федерація профспі-
лок України.

Однак державники, як зазначено в публікації на сайті
Верховної Ради 20 січня за підсумками засідання ТСК, вважають
інакше, що майно профспілок є державною власністю і має бути
передано Фонду державного майна. А відтак продати його чи
передати якійсь установі або приватній особі.

І для переконання доцільності в цьому суспільства вже при-
йнято у першому читанні законопроєкт №6420 про одержавлен-
ня майна загальносоюзних громадських організацій. До речі, до
таких чомусь віднесли Федерацію профспілок України, хоча до-
стеменно відомо, що дата її заснування 6 жовтня 1990 року, а її
попередниці Української республіканської ради профспілок у
1948 році, і вони ніколи не були загальносоюзними громадськи-
ми організаціями.

Однак спокуса урядовців і депутатів провладної фракції
досить приваблива: ФПУ є власником чималого колективного
майна спілчан, а це будинки профспілок в центрі міст, санаторії,
спортивні бази і готелі — загалом понад 70 майнових комплек-
сів, які протягом останніх років збережено і дотепер використо-
вуються в інтересах людей.

Також з перших днів повномасштабної війни Федерація
профспілок на своїх об’єктах надала прихисток понад 25 тис.
внутрішньо переміщеним особам. І без жодної фінансової допо-
моги від держави й нині вони забезпечують безоплатно прожи-
вання і харчування найбільш постраждалим від російської агресії
матерям з дітьми, людям похилого віку та з інвалідністю. Там
проходять реабілітацію й наші захисники.

Існують аргументовані експертні висновки авторитетних в
країні юридичних установ, що майно профспілками набуто на

законних підставах, на об’єкти отримано державні свідоцтва на
право приватної власності, є витяги з державного реєстру речо-
вих прав нерухомого майна. Профспілкові заклади працюють
прозоро, сплачують державі податки, а працівники мають ро-
боту і зарплату. Але ці факти державниками чомусь не сприй-
маються. У той же час проти тих, хто не згоден, відкриваються
кримінальні справи, проводяться обшуки, допити — такий тиск
триває вже три роки. Залучена армада правоохоронців з ДБР,
СБУ, Поліції, Генпрокуратури.

Ще до прийняття вищезазначеного Закону 6420 і до завер-
шення слідства та рішень суду щодо визначення суб’єктного
складу власників все профспілкове майно ФПУ та заснованих
нею підприємств арештовано, передано в АРМУ, як майно, набу-
те злочинним шляхом.

З чим же залишаться справжні творці цього майна, працею і
за профспілкові внески яких воно створено?! І чи є у них шанси
захистити свої майнові права? 

Чітку відповідь щодо цього дає Європейська Хартія прав
людини і Конвенція про захист прав людини і основополож-
них свобод. Вимога законності, яка випливає з Конвенції,
означає вимогу дотримання відповідних положень національ-
ного закону і принципу верховенства права. Окрім цього,
Європейський суд з прав людини зазначає, що втручання
держави у право особи на мирне володіння своїм майном
повинно бути виправданим. Хотілося б сподіватися, що уря-
довці, депутати і правоохоронці знають нормативну базу ЄС
та засадничі принципи верховенства права. А якщо так, то не
допустять помилки, яка може зашкодити прагненню українців
набуття державою повноправно членства в Європейському
Союзі.

З іншого боку, члени профспілок та інші громадяни мають не
допустити нехтування своїми конституційними правами на охо-
рону здоров’я та відпочинок.

Пресцентр ФПУ

Майно профспілками набуто на законних підставах
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Існування профспілкового руху в Україні — це ознака рівня цивілізованості держави

На Запорізьку АЕС із Запоріжжя доставлено майже 40 тонн
вантажу, зібраного «Енергоатомом» для мешканців Енергодара
та потреб ЗАЕС. Йдеться про найнеобхідніше в умовах окупації:
продукти харчування, медикаменти, засоби гігієни тощо. Також
доставлено критично необхідні для виробничої діяльності ЗАЕС
матеріали та комплектуючі.

29 квітня. Первинна профспілкова організація ДП
«СхідГЗК» в особі її голови Віталія Скуби звернулася до
Президента України, Секретаря РНБО та Прем’єр-міністра
України з вимогою вжити термінових заходів для розв’язання
надзвичайно критичної ситуації, що склалася на ДП «СхідГЗК»,
та прийняти необхідні рішення для відновлення роботи страте-
гічно важливого для України підприємства.

Голова Атомпрофспілки України Валерій Матов провів
онлайн-конференцію з працівниками апарату Центрального
комітету. Спілкування керівництва з підлеглими у телефонному
режимі відбувається щодня, вирішується безліч нагальних
питань, ставляться конкретні завдання.

4 травня. Завершилась акція організації молоді ПАЕС зі
збору гуманітарної допомоги для співробітників зони відчужен-
ня, які працюють у Чорнобилі. За словами очільника профспіл-
кової організації Південноукраїнського енергокомплексу Сергія
Сніткова, до акції традиційно долучилися благодійний фонд
«Миротворець» (зокрема очільник Петро Форостяний та його
помічники з автотранспортного господарства ВП ПАЕС), волон-
терський центр «Берегиня» та логістичний штаб народного
депутата Артема Чорноморова.

4-5 травня. 68-ме засідання Виконкому EPSU. Цей захід
відбувся у гібридному форматі, офлайн та онлайн. Вперше
після карантинних років, пов’язаних з пандемією Covid-19,
члени Виконкому зустрілись у залі Будинку профспілок у
Брюсселі. На захід були запрошені українські членські організа-
ції. Валерій Матов, член Виконкому EPSU, зробив доповідь про
війну в Україні, діяльність профспілок в умовах війни та повторив
позицію профспілок України щодо виключення російських
профспілок з EPSU та з інших міжнародних організацій як таких,
що підтримують війну в Україні, геноцид української держави та
народу.

9 травня відбулася онлайн-нарада Голови Атомпрофспілки
України Валерія Матова з працівниками апарату Центрального
комітету.

17 травня. Рівненські атомники долучилися до благодійно-
го забігу «Чернігів — Скеля» на підтримку міста-героя Чернігова.

19 травня. Профспілкова організація ДП НАЕК «Енерго-
атом» укотре надала благодійну допомогу підрозділам
Збройних Сил України. Первинка Атомпрофспілки відкрила
«фронт підтримки» наших військових ще 2014 року з початку
війни на сході країни і не стомлювалася допомагати нашим
Захисникам усі ці роки, повідомив керівник профкому
«Енергоатома», заступник Голови Атомпрофспілки Олексій Лич.
Цього разу профкомом НАЕК для воїнів було закуплено тактичні
обвіси для АКМ, АК74, АКС, АКМС та тактичні індивідуальні
аптечки з турнікетами.

22 травня спортсмени Вараша вчергове згуртувалися
заради спільної перемоги. Місцеві команди позмагались у фут-
больному турнірі за кубок першості та водночас долучилися до
важливої справи — збору коштів на потреби однієї з бригад
ЗСУ.

22-23 травня у Києві на запрошення українських членських
організацій перебував з візитом заступник Генерального
Секретаря ГС IndustriALL Кемаль Озкан. Голова Атомпрофспіл-
ки Валерій Матов, який разом з Кемалем відвідав Бучу та Ірпінь,
наголосив на погіршенні ситуації на окупованій ЗАЕС, розповів
про варварську облогу на ЧАЕС та в зоні відчуження. Йшлося і
про складне становище на СхідГЗК.

25 травня. Атомпрофспілка закупила і відправила у 15-й
окремий батальйон 128-ї гірсько-штурмової бригади необхідні
Захисникам речі. Серед яких дві камери GoPro HERO8 Black із
захисними боксами та картами пам’яті. Закуплено також бро-
нежилети, аптечки, обвіс на автомати, планки пікатіні. За усе це
щиру подяку висловлюють бійці підрозділу керівництву
Атомпрофспілки — Голові Валерію Матову та його заступнику
Олексію Личу, усім небайдужим спілчанам, які з перших днів
російської агресії не втомлюються допомагати фронту.

25-27 травня. Первинною профспілковою організацією
разом з представником роботодавця ДП НАЕК «Енергоатом»
ВП «Рівненська АЕС» на базі НТЦ проведено навчання для пред-
ставників профспілок з питань охорони праці. Це відбулося
вперше після багатомісячної перерви у зв’язку із запроваджен-
ням в країні карантинних заходів, а потім — воєнного стану.

3 червня у Міністерстві захисту довкілля та природних
ресурсів України з ініціативи Атомпрофспілки відбулася нарада,
присвячена проблемам підприємств, що належать до сфери
управління ДАЗВ, розташованих у Чорнобильській зоні відчу-
ження. На нараді були присутні Голова Атомпрофспілки Валерій
Матов, представник Атомпрофспілки в ЧООП Микола Тетерін,
голова профкому ЧАЕС Богдан Сердюк, заступник очільника

Міндовкілля Олександр Краснолуцький, керівники департамен-
тів міністерства, очільник Держагентства України з управління
зоною відчуження України Євген Крамаренко.

У червні з ініціативи організації молоді первинної профспіл-
кової організації ПАЕС у Южноукраїнську стартував Турнік-мен.
Рації для ЗСУ, залучення мешканців та гостей міста до занять
спортом, визначення найсильнішого учасника — такою була
мета перших змагань.

22 червня відбулася спільна нарада керівництва ДП НАЕК
«Енергоатом», голів первинних профспілкових організацій
відокремлених підрозділів Компанії, директорів атомних елек-
тростанцій та мерів міст-супутників АЕС. У заході взяли участь
Голова Атомпрофспілки Валерій Матов та голова ППО ДП НАЕК
«Енергоатом» Олексій Лич. Темою обговорення стали спільні
заходи з метою посилення захисту критичної інфраструктури
атомних об’єктів та спільна волонтерська діяльність дирекції
Компанії, профспілкових організацій, директорів АЕС та очіль-
ників міст-супутників: надання допомоги захисникам України,
працівникам АЕС та членам їхніх родин, а також — внутрішньо
переміщеним особам. Було обговорено ситуацію на тимчасово
окупованій Запорізькій атомній електростанції, можливості
ефективної допомоги запорізьким атомникам та жителям
Енергодара.

5 липня розпочалося дистанційне навчання у рамках освіт-
нього проєкту Атомпрофспілки «Колегіум Атомпрофспілки».
Ініціював його реалізацію в онлайн-форматі (за неможливості
проведення безпосередніх зустрічей) Центральний комітет
Атомпрофспілки. Учасниками першого етапу онлайн-навчання
стали молодіжні активісти, які пройшли відповідний відбір.

8 липня президент ДП НАЕК «Енергоатом» Петро Котін
разом із т. в.о. Голови Держатомрегулювання Олегом Коріко-
вим і керівництвом Атомпрофспілки Головою Валерієм
Матовим та його заступником Олексієм Личом відвідали
Рівненську АЕС, де взяли участь у нараді з питань роботи атом-
ної електростанції. Того ж дня на РАЕС відбулася нарада з чле-
нами профспілки, до неї доєднався виконавчий директор з пер-
соналу ДП НАЕК «Енергоатом» Олег Бояринцев.

На початку липня відбулася онлайн-зустріч Генерального
секретаря ГС IndustriALL Атле Хойе та його заступника Кема-
ля Озкана з українськими членськими організаціями ГС
IndustriALL. У зустрічі взяв участь Генеральний секретар
Європейської Федерації IndustriALL-Європа Люк Траєнгл.
Представниця Атомпрофспілки Леся Семеняка розповіла про
провокації російських окупантів на ЗАЕС.

Організація молоді ППО ХАЕС спільно з первинною проф-
спілковою організацією, активістами міста провели захід з
метою збору коштів на підтримку ЗСУ. 65100 грн зібрано під час
благодійного турніру з футболу «Кубок ХАЕС-2022». 

14 липня пройшов тренінг для молодіжних лідерів
Атомпрофспілки у рамках навчального курсу «Молодь під час
війни» освітнього проєкту «Колегіум Атомпрофспілки». Нав-
чальна сесія була присвячена питанням рівності, недопущення
дискримінації, порушень прав працівників в умовах воєнного
стану. Ведучий курсу — профспілковий тренер, юрист Воло-
димир Ковальчук ознайомив молодих профспілковців з різними
аспектами дискримінації та нерівності, включаючи проблему
ґендерної різниці в оплаті праці. Ініціатором проведення
навчання в режимі онлайн став Центральний комітет
Атомпрофспілки, як можливої форми продовження профспіл-
кової освіти і в умовах війни. Навчання вийшло «більш розтягну-
тим» у часі, ніж традиційні семінари, що проходили «вживу».
Лекції проводилися двічі на тиждень і присвячувалися психоло-
гічним аспектам самодопомоги під час війни, а передусім —
останнім змінам у трудовому законодавстві, які сьогодні, в умо-
вах воєнного стану, відбуваються блискавично.

На початку серпня традиційна першість з крос-тріатлону
«Energy Sprint Triathlon» стартувала на Білому озері. Організато-
рами стали: Рівненська АЕС, первинна профспілкова організа-
ція РАЕС, організація молоді ППО РАЕС, велокоманда «РАЕС
team» за підтримки профспілки ДП НАЕК «Енергоатом», партне-
рів і волонтерів. Під час благодійного заходу збирали гроші на
спеціалізоване обладнання для ЗСУ.

«Ми під час війни» — під такою назвою у серпні завершено
навчальний курс, що проходив у режимі онлайн у рамках освіт-
нього проєкту «Колегіум Атомпрофспілки». Координацію проєк-
ту здійснював прессекретар Атомпрофспілки Павло Олещук та
експерт з трудового права юрист Володимир Ковальчук.

17 серпня голова профкому ДП «СхідГЗК» Віталій Скуба
зареєстрував петицію до Президента України з вимогою вряту-
вати на Кіровоградщині підприємство «СхідГЗК» та урановидо-
бувну галузь України. «Є реальна загроза затоплення уранових
шахт ДП «Східний гірничо-збагачувальний комбінат», персонал
підприємства виведено в примусовий безстроковий простій,
борги у заробітній платні сягають три місяці», — про це заявив
Віталій Скуба в електронній петиції на сайті Президента України
«Врятуємо ДП «СхідГЗК» та урановидобувну галузь».

30 серпня прессекретар Атомпрофспілки Павло Олещук взяв
участь в обговоренні ситуації на Запорізькій атомній електрос-
танції і в місті Енергодар у прямому етері телеканалу FREEДОМ
(трансляція відбувалася на державному UATV у режимі 24/7).

На початку вересня у Міністерстві енергетики України від-
булася нарада щодо подальшої долі ДП «СхідГЗК», стратегічно-
го урановидобувного підприємства України, яке повністю зупи-
нило виробничу діяльність. Цього разу, на відміну від попередніх
таких зустрічей, конструктивне обговорення та прийняття необ-
хідних рішень здійснювалося за участю міністра енергетики
Германа Галущенка, першого його заступника Юрія Власенка,
президента ДП НАЕК «Енергоатом» Петра Котіна, виконувача
обов’язків генерального директора Комбінату Сергія Шовгелі,
інших посадовців, а також народного депутата Дмитра Чорного.
Участь у нараді також взяли Голова Атомпрофспілки Валерій
Матов, його заступник, голова ППО ДП НАЕК «Енергоатом»
Олексій Лич.

15 вересня відбулася робоча нарада керівництва
Атомпрофспілки за участю Голови Валерія Матова та його

заступника Олексія Лича, заступниці завідувачки відділу колек-
тивно-договірної та правової роботи Олександри Кравчук із
заступником Голови Державного агентства України з управлін-
ня зоною відчуження (ДАЗВ) Максимом Шевчуком, виконува-
чем обов’язків директора новоствореного державного спеціа-
лізованого підприємства «Центральне сервісне підприємство з
експлуатації, відновлення та безпеки» (ДСП ЦСП) Олегом
Котляренком. За наслідками обговорення під час робочої нара-
ди в Атомпрофспілці було знайдено порозуміння між профспіл-
ковою стороною та представниками ДАЗВ і новоствореного
ДСП ЦСП, передусім щодо звільнення працівників ЦОТІЗ.

20 вересня відбулося засідання Міжнародної мережі
профспілок INWUN (International Nuclear Workers’ Unions’
Network), яка об’єднує профспілки атомного сектору в рамках
Глобального Союзу IndustriALL. Участь у ньому взяли представ-
ники профспілок європейських країн і Японії. Від України —
Голова Атомпрофспілки Валерій Матов, який очолює атомний
сектор в ГС IndustriALL, його заступник — очільник ППО ДП
НАЕК «Енергоатом» Олексій Лич, керівники первинних організа-
цій Атомпрофспілки. Участь у обговоренні важливих питань
брали також представники Міжнародної організації праці.

Заступник Голови Атомпрофспілки, голова ППО ДП НАЕК
«Енергоатом» Олексій Лич повідомив, що профспілка забезпе-
чила евакуацію з Енергодара і перебування у санаторіях майже
2,5 тисячі осіб. «Це значні кошти, витрачені за рахунок проф-
спілкового бюджету». Голова Атомпрофспілки Валерій Матов
звернувся до учасників INWUN з проханням допомогти у ство-
ренні зони безпеки навколо ЗАЕС.

4 жовтня у режимі онлайн з використанням платформи
Zoom розпочався Україно-данський профспілковий проєкт,
який тривав до 10 листопада. Участь у ньому взяли представни-
ки Профспілки 3F (Данія), Атомпрофспілки та Укрелектропроф-
спілки (Україна). Мета проєкту — підтримка українських проф-
спілок під час війни. У його рамках відбулося профспілкове
навчання, обмін досвідом профспілкової діяльності двох країн,
надано інформацію про роботу українських профспілок під час
активної фази війни. Голова Атомпрофспілки Валерій Матов
відзначив важливість заходу в контексті майбутнього входжен-
ня України до складу Європейського Союзу.

У жовтні до Дня Захисників та Захисниць України на ставку-
охолоджувачі Хмельницької АЕС, за підтримки адміністрації та
профспілкового комітету підприємства, стартував благодійний
турнір на призи «Клубу рибалок-аматорів ВП ХАЕС» з лову хижої
риби спінінгом з човна. Рибалки не лише змагались у вправнос-
ті володіння спінінгом, а й збирали кошти на підтримку ЗСУ.
Також до збору коштів долучилися працівники СК і КДЮСШ
ППО ХАЕС і спільно зібрали 88 тис. 60 грн.

Відбувся 69-й Виконком EPSU. Міжнародна профспілкова
спільнота з початку війни висловила солідарність з народом
України. Профспілкові організації, які входять до складу
Європейської Федерації працівників громадського обслугову-
вання (EPSU), були організаторами демонстрацій на підтримку
України, надавали гуманітарну допомогу профспілковим орга-
нізаціям України, зокрема й Атомпрофспілці. Профспілки EPSU
провели значну інформаційну кампанію на підтримку україн-
ських профспілок. Атомпрофспілка організувала низку двосто-
ронніх зустрічей онлайн з Профспілкою медиків Франції та най-
більшою Профспілкою Великої Британії UNISON, де пояснюва-
ла деталі війни та поширювала вимоги Атомпрофспілки щодо
ситуації з окупованою російськими загарбниками ЗАЕС.
Закликала збільшити тиск профспілок на свої уряди з метою
допомоги працівникам окупованої АЕС.

25 жовтня Валерій Матов виступив на засіданні 69-го
Виконкому EPSU (Брюссель). Він звернувся до членів Викон-
кому з проханням більш рішуче захищати українських працівни-
ків, членів Атомпрофспілки, зокрема працівників ЗАЕС. Голова
Атомпрофспілки провів переговори з Ян Віллемом Гудріаном
щодо ситуації в Україні та майбутнього відновлення роботи
профспілкових організацій, які постраждали внаслідок війни.

З 31 жовтня по 2 листопада первинною профспілковою
організацією ВП «Рівненська АЕС» за участю інструкторів НТЦ
ВП РАЕС було проведено навчання представників профспілки з
питань охорони праці.

15 листопада відбулася підсумкова сесія Україно-дан-
ського профспілкового проєкту UPenergy2022. У рамках проєк-
ту було докладно розглянуто діяльність профспілок Данії на
прикладі Профспілки 3F: структуру, систему колдоговірного
регулювання та соціального діалогу, охорони праці, підготовку
профспілкових фахівців, боротьбу данських профспілок з ґен-
дерними стереотипами на підприємствах та у побуті тощо.

7 грудня у ДП НАЕК «Енергоатом» засідала робоча комісія з
підготовки проєкту Колективного договору Компанії на 2023-
2024 роки. На засіданні обговорили пропозиції щодо внесення
змін та доповнень до наявного Колективного договору, запро-
поновані трудовими колективами відокремлених та структур-
них підрозділів. На основі чинного документа і внесених допов-
нень та пропозицій буде підготовлено проєкт Колективного
договору «Енергоатома» на наступні два роки.

8 грудня в режимі онлайн відбулася загальна конференція
ППО Атомпрофспілки. На порядку денному було розглянуто
низку питань: про вибори членів ЦК профспілки, Статутної та
Ревізійної комісій. Йшлося про вибори делегатів на VII з’їзд
Атомпрофспілки та про кандидатуру на посаду Голови
Атомпрофспілки.

10 грудня відбувся VII з’їзд Організації молоді Атомпроф-
спілки. Проходив він у режимі онлайн з використанням плат-
форми ZOOM під головуванням очільника Організації молоді
Атомпрофспілки Павла Олещука. Для участі у роботі з’їзду було
обрано 65 делегатів. За повідомленням голови Мандатної комі-
сії ОМ Атомпрофспілки Олександра Панченка, зареєструвало-
ся 55 делегатів, що було достатнім для кворуму.

Під час відкриття з’їзду до його учасників з вітальним сло-
вом звернувся Голова Атомпрофспілки Валерій Матов, зазна-
чивши, що попри усі труднощі, спричинені війною, профспілка
продовжує свою діяльність і проводить усі необхідні заходи.
Було заслухано звіт про роботу Організації молоді, прийнято
програму ОМ на період 2022-2027 роки. Обрано голову моло-
діжної організації, нею стала представниця найбільшої АЕС
України. Сформовано персональний склад Центральної ради
ОМ, а ще 20 представників від Організації молоді було обрано
делегатами на З’їзд Атомпрофспілки.

АТОМПРОФСПІЛКА: ОФІЦІЙНИЙ ЛІТОПИС ГОЛОВНИХ ПОДІЙ
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Відсутність інформації про зроблену профспілковою організацією справу — це відсутність самої справи!

ДЛЯ ПРАВИЛЬНОГО РЕАГУВАННЯ НА ЕКСТРЕМАЛЬНІ СИТУАЦІЇ

СПОРТИВНІ ТАЛАНТИ АТОМНИХ МІСТ

IndustriALL ВИМАГАЄ

Суд у Білорусі засудив лідерів незалежних профспі-
лок до невиправдано суворих термінів позбавлення
волі — дев’яти років — за політично вмотивованими
звинуваченнями. Сьогодні у Білорусі засуджено що-
найменше 16 лідерів та активістів незалежних проф-
спілок до тривалих строків позбавлення волі або обме-
ження волі.

Звільнити ув’язнених
профспілкових лідерів

Мінський міський суд за-
судив до дев’яти років по-
збавлення волі 65-річного
колишнього голову Білорусь-
кої профспілки працівників
радіоелектронної промисло-
вості (РЕП) Геннадія Феди-
нича та 72-річного виконува-
ча обов’язків голови РЕП
Василя Береснева, а також
до восьми років позбавлен-
ня волі 68-річного Вацлава
Орєшка з відбуванням пока-
рання в колонії посиленого
режиму.

Усі троє були затримані 19
квітня 2022 року та звинува-
чені у «закликах до заходів
обмежувального характеру
(санкцій), спрямованих на
заподіяння шкоди національ-
ній безпеці Республіки Біло-
русь», «розпалюванні соціаль-
ної ворожнечі або ворожнечі»,
«створенні екстремістського
формування чи участі в ньо-
му»; всі звинувачення ґрунту-
ються на Кримінальному
кодексі.

У квітні 2022 року Комітет
державної безпеки Білорусі
(КДБ) визнав РЕП екстреміст-
ською організацією та забо-
ронив її діяльність.

26 грудня 2022 року ще
трьох профспілкових лідерів
було засуджено Мінським
міським судом за звинува-
ченням у «діях, що грубо по-
рушують громадський поря-
док». Це Олександр Ярошук,
голова Білоруського конгресу
демократичних профспілок
(БКДП), Сергій Антусевич,
заступник голови БКДП, Іри-
на Бут-Гусаїм, співробітниця
пресслужби та бухгалтер
БКДП.  

Так держава відреагува-
ла на боротьбу незалежних
профспілок за демократію та
права людини в Білорусі.
Після спірних президентських
виборів у серпні 2020 року
незалежні профспілки в Бі-
лорусі постійно піддавалися
жорстким нападкам, вклю-
чаючи обшуки в офісах проф-
спілок і будинках членів проф-
спілок, вилучення мобільних
телефонів і ноутбуків, тиск на
членів незалежних профспі-
лок з метою змусити їх вийти з
профспілки і, нарешті, лікві-
дацію чотирьох незалежних

профспілок та їх федерації у
липні 2022 року.

У зв’язку з цим Генераль-
ний секретар IndustriALL Атле
Хойє сказав:

«Засудження профспілко-
вих лідерів за провадження
свого законного права на сво-
боду об’єднання є грубим по-
рушенням принципів свободи
об’єднання. Права профспі-
лок втрачають будь-який сенс
за відсутності повного дотри-
мання тих громадянських сво-
бод, які закріплені у Загальній
декларації прав людини та у
Міжнародному пакті про гро-
мадянські та політичні права,
особливо щодо права на сво-
боду та особисту недоторкан-
ність, свободу від довільного
арешту та затримання, сво-
боду переконань та їхнє віль-
не вираження, свободу збо-
рів, права на справедливий
судовий розгляд та права на
захист профспілкової влас-
ності».

У зв’язку з останніми су-
довими рішеннями щодо
позбавлення волі профспіл-
кових лідерів у Білорусі
Глобальний союз IndustriALL
та Європейський союз Indu-
stiALL направили листи до
Європейської комісії, Євро-
пейського парламенту, Євро-
пейської ради та МОП із
закликом до негайних дій, у
тому числі з висловленням
громадської підтримки неза-
лежного профспілкового руху
Білорусі та закликом вима-
гати від білоруської влади
негайного та беззастереж-
ного звільнення заарештова-
них профспілкових активістів
та припинення репресій що-
до незалежних профспілок та
окремих осіб, які потребу-
ють дотримання їхніх прав
людини.

Глобальний союз Industri-
ALL та Європейський союз
IndustriAll повторюють вимогу
Комітету експертів МОП що-
до застосування конвенцій
та рекомендацій (КЕЗКР)
«звільнити всіх профспілкових
активістів, які залишаються
ув’язнені, та зняти всі зви-
нувачення, пов’язані з учас-
тю у мирних протестах та
страйках».
За матеріалами IndustriALL

На об’єктах Рівненської АЕС проходять спеціальну
підготовку працівники загону відомчої воєнізованої
охорони (ЗВВО).

За словами заступника начальника ЗВВО Павла
Поліщука, основне завдання працівників підрозділу полягає
у відбитті нападу на об’єкт або ж його блокування у разі
захоплення. Цього року збільшилося матеріальне забезпе-
чення загону — закуплено нову бойову зброю та бронежи-
лети. Частину спорядження, наприклад, тактичні аптечки і
каски, передали волонтери, частину — Нацгвардія.

«Для правильного реагування на екстремальні ситуації
потрібно постійно готувати працівників загону: як поводи-
тись зі зброєю та підходити до об’єкта, максимально
швидко, приховано і, найголовніше, без втрат виконувати
поставлені завдання. З метою посилення захисту об’єктів
РАЕС за промисловим майданчиком з ініціативи керівника
підрозділу ухвалено рішення щодо створення в кожній
зміні ЗВВО груп, які пройдуть спеціальне навчання з такти-
ки дій під час відбиття атаки на об’єкт або ж його блокуван-
ня до прибуття Нацполіції чи Нацгвардії», — підкреслює
Павло Поліщук.

Наразі спеціальне навчання проходять резервні групи
швидкого реагування загону, у складі яких колишні військові
й поліцейські — усі, хто до цього мав справу зі зброєю. Вони
відпрацьовують навички збирання й розбирання автомата,
перезаряджання й швидкої заміни зброї, прицілювання та
комплекс вправ, що відточує швидкість реагування та влуч-
ність. Спецнавчання проводить людина зі значним бойовим

досвідом у спецпідрозділах — інструктор з організації служ-
би ЗВВО.

«Ми відпрацьовуємо усі дії командно, послідовно здо-
буваємо новий досвід, — коментує охоронник ЗВВО
Євгеній. — Сподіваюся усі ці знання нам ніколи не знадоб-
ляться в роботі, але, однозначно, потрібно бути готовим до
всього».

Юлія КУЛАЄВА
Фото Надії ТИМОФЄЄНКО

На Рівненській АЕС посилюють охорону об’єктів

На Закарпатті відбувся традиційний Всеукраїнсь-
кий турнір з греко-римської боротьби «ЖМЕНЬКО-
MEMORIAL – 2023» серед кадетів та молодших юнаків.

Змагання, присвячені пам’яті заслуженого тренера
України В’ячеслава Миколайовича Жменька, зібрали в

Ужгороді 280 борців греко-римського стилю з усіх куточків
нашої держави.

Місто Южноукраїнськ було представлено командою
спорткомплексу «Олімп» УСО ВП ПАЕС у складі 7 спортсме-
нів, які повернулися додому з трьома завойованими медаля-
ми: два других місця — у Шульги Микити (2006 р. н., в.к. до
60 кг) та Середіна Дениса (2008 р.н., в.к. до 48 кг), третє — у
Тимка Ярослава (2007 р.н., в.к. до 55 кг).

Попри відсутність у вихованців «золотих» медалей на цих
змаганнях, тренерсько-викладацький склад, аналізуючи їхні
виступи, залишився задоволеним. Головним завданням
наших борців на турнірі, що розглядався як один із етапів під-
готовки до національних чемпіонатів України U-15 та U-17,
було опробування нових техніко-тактичних дій та вдоскона-
лення напрацьованої технічної підготовки. Поставлене зав-
дання хлопці виконали! Тож бажаємо команді вдалої підго-
товки до головних змагань країни та успішного відбору для
участі в чемпіонатах Європи та світу!

(На фото зліва направо: ПЕРЕУТА Єгор, ТИМКО
Ярослав, тренер-викладач КАРАЯ Бутхузі Емірійович,
ШУЛЬГА Микита, МОРГУН Назар, СЕРЕДІН Денис,
ВЕЛИЧКО Владислав, ЧЕМШИТ Олексій).
З повагою та побажаннями всім нам МИРУ та ДОБРА,

зав. ВРДтаЮС СК «Олімп» УСО ВП ПАЕС
Катерина СПАНЧАК
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РАЗОМ — ДО ПЕРЕМОГИ!

Наші захисники, які
боронять країну від воро-
га, отримали чергову
допомогу від ДП НАЕК
«Енергоатом»: бійцям
24-ї окремої механізова-
ної бригади ім. Короля
Данила передали два
авто: пікап Ford Ranger
для виконання бойових
завдань та спеціалізова-
ний мобільний прально-
душовий комплекс для
поліпшення побутових
умов українських бійців
на передовій.

«Ми спільно працюємо і
всі разом наближаємо нашу
Перемогу», — наголосив го-
лова первинної профспіл-
кової організації «Енерго-
атома» Олексій Лич.

Помічник командира
«королівської» бригади ма-

йор Іван Татауров щиро
подякував Компанії за ре-
гулярну допомогу Зброй-

ним Силам України, які
нищать ворога. Військові
захищають нас — ми до-

помагаємо їм! Разом — до
Перемоги! Слава ЗСУ!
Слава Україні!

«Енергоатом» продовжує підтримувати українських воїнів


